Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

14.11.2023     Москва                         № 010

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали

члены Совета:

Автономов В.С., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю.,

Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Не

присутствовали

члены Совета:

Алескеров Ф.Т., Макаров А.А.

Приглашенные: Владес Олег Александрович – доцент Школы коммуникаций

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

Ерина Маргарита Андреевна – менеджер Центра

продюсирования коммерческих и учебных проектов

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

Котенко Юлия Анатольевна – менеджер Центра

продюсирования коммерческих и учебных проектов

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

Мамонова Марина Алексеевна – заместитель руководителя

Школы коммуникаций факультета креативных индустрий НИУ

ВШЭ;

Мордвинова Мария Андреевна – доцент, заместитель

руководителя Школы коммуникаций факультета креативных

индустрий НИУ ВШЭ, академический руководитель

образовательной программы «Реклама и связи с

общественностью».

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов повторной экспертизы доработанных документов

образовательной программы «Программные решения и автоматизация

процессов разработки» (название после доработки – «Программные системы и

автоматизация процессов разработки») (направление подготовки: 09.03.04

Программная инженерия; уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ

ВШЭ в Перми.

Разработчики: Викентьева О.Л., Михайлов А.В.

Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной

программы – Михайлов А.В.

2. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы

«Глобальные цифровые коммуникации» (направления подготовки: 42.03.01

Реклама и связи с общественностью, 42.03.05 Медиакоммуникации; уровень

высшего образования: бакалавриат).

Разработчики: Владес О.А., Ерина М.А., Зверев С.А., Котенко Ю.А.,

Мордвинова М.А.

Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной

программы – Владес О.А.

3. Обсуждение результатов экспертизы документов на переименование

образовательных программ:

3.1. «Внедрение и оптимизация комплексных информационных систем»,

(направление подготовки: 01.04.02 Прикладная математика и

информатика; уровень высшего образования: магистратура), НИУ ВШЭ в

Санкт-Петербурге

3.2. «Трансмедийное производство в цифровых индустриях» (направление

подготовки: 42.04.05 Медиакоммуникации; уровень высшего

образования: магистратура)

3.3. «Ассириология», «Язык и литература Японии», «Языки и литература Юго-

Восточной Азии» (направление подготовки: 58.03.01 Востоковедение и

африканистика; уровень высшего образования: бакалавриат)

3.4. «Современная историческая наука в преподавании истории в школе»

(направление подготовки: 46.04.01 История; уровень высшего

образования: магистратура)

3.5. «Восточноевропейские исследования» (направление подготовки: 51.04.01

Культурология; уровень высшего образования: магистратура)

1. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Дегтярева К.Ю. о результатах

повторной экспертизы доработанных документов образовательной программы

«Программные решения и автоматизация процессов разработки» (название

после доработки – «Программные системы и автоматизация процессов

разработки») (направление подготовки: 09.03.04 Программная инженерия;

уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Перми.

ВЫСТУПИЛИ: Носов Д.М., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению замечания и выводы временной экспертной

комиссии по рассмотрению доработанных документов образовательной

программы «Программные системы и автоматизация процессов

разработки» (направление подготовки: 09.03.04 Программная инженерия;

уровень высшего образования: бакалавриат), отраженные в итоговом

заключении комиссии (приложение 1).

1.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Программные системы и автоматизация

процессов разработки» (направление подготовки: 09.03.04 Программная

инженерия; уровень высшего образования: бакалавриат).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

2. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Носова Д.М. о результатах

экспертизы документов образовательной программы «Глобальные цифровые

коммуникации» (направления подготовки: 42.03.01 Реклама и связи с

общественностью, 42.03.05 Медиакоммуникации; уровень высшего

образования: бакалавриат).

ВЫСТУПИЛИ: Владес О.А., Дегтярев К.Ю., Мордвинова М.А., Носов Д.М.,

      Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению замечания и выводы временной экспертной

комиссии по рассмотрению документов образовательной программы

«Глобальные цифровые коммуникации» (направления подготовки:

42.03.01 Реклама и связи с общественностью, 42.03.05

Медиакоммуникации; уровень высшего образования: бакалавриат),

отраженные в заключении комиссии (приложение 2).

2.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Глобальные цифровые коммуникации»

(направления подготовки: 42.03.01 Реклама и связи с общественностью,

42.03.05 Медиакоммуникации; уровень высшего образования:

бакалавриат).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

3. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Дегтярева К.Ю. о результатах

экспертизы документов на переименование образовательной программы

магистратуры «Внедрение и оптимизация комплексных информационных

систем» (направление подготовки: 01.04.02 Прикладная математика и

информатика), руководителя временной экспертной комиссии Носова Д.М. о

результатах экспертизы документов на переименование образовательной

программы магистратуры «Трансмедийное производство в цифровых

индустриях» (направление подготовки: 42.04.05 Медиакоммуникации),

Волосюк О.В. о переименовании образовательных программ бакалавриата

«Ассириология», «Язык и литература Японии», «Языки и литература Юго-

Восточной Азии» (направление подготовки: 58.03.01 Востоковедение и

африканистика) и магистратуры «Современная историческая наука в

преподавании истории в школе» (направление подготовки: 46.04.01 История) и

«Восточноевропейские исследования» (направление подготовки: 51.04.01

Культурология).

ВЫСТУПИЛИ: Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Носов Д.М., Сюкияйнен Л.Р.,

      Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании представленных временными экспертными комиссиями

заключений (приложение 3 и 4) и обсуждения результатов экспертизы

3.1.1. поддержать решение ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург

о переименовании (при полном сохранении содержания) с 2024 года

набора образовательной программы «Внедрение и оптимизация

комплексных информационных систем» (направление подготовки:

01.04.02 Прикладная математика и информатика; уровень высшего

образования: магистратура) в «Проектирование и разработка

высоконагруженных информационных систем»

3.2.1. поддержать решение ученого совета факультета креативных

индустрий о переименовании (при полном сохранении содержания) с

2024 года набора образовательной программы «Трансмедийное

производство в цифровых индустриях» (направление подготовки:

42.04.05 Медиакоммуникации; уровень высшего образования:

магистратура) в «Интерактивные медиа и цифровые индустрии»

3.3.1. поддержать решение ученого совета факультета гуманитарных наук

о переименовании (при полном сохранении содержания) с 2024 года

набора образовательных программ бакалавриата по направлению

подготовки 58.03.01 Востоковедение и африканистика:

- «Ассириология» в «Ассириология: языки и история древней

Месопотамии»;

- «Язык и литература Японии» в «Япония: язык, история, литература,

культура»;

- «Языки и литература Юго-Восточной Азии» в «Юго-Восточная Азия:

языки, история, культуры»

3.4.1. поддержать решение ученого совета факультета гуманитарных наук

о переименовании с 2024 года набора образовательной программы

«Современная историческая наука в преподавании истории в школе»

(направление подготовки: 46.04.01 История; уровень высшего

образования: магистратура)

3.4.2. рекомендовать разработчикам изменить предлагаемый вариант

переименования с «История в публичном и образовательном

пространствах» на «История в публичном пространстве и образовании»

3.4.3. рекомендовать разработчикам обновить документы

образовательной программы, подчеркнув ее ориентированность на

практикующих учителей истории (очно-заочный характер, содержание

учебного плана, «продвинутый» уровень предлагаемых к освоению

дисциплин)

3.5.1. не поддерживать решение ученого совета факультета гуманитарных

наук о переименовании (при полном сохранении содержания) с 2024 года

набора образовательной программы «Восточноевропейские

исследования» (направление подготовки: 51.04.01 Культурология;

уровень высшего образования: магистратура) в «Европейские

исследования» в связи с эклектичным характером учебного плана и

несоответствием его содержания предлагаемому названию.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

Председатель                 Д.М. Носов